
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ���
�� �� ����

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (II) com alteração de valor ao con-
trato nº 018/2022 de 25/02/2022
VA L O R : R$ 7.836.784,28 (sete milhões, oitocentos e trinta e seis mil
setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos).
A S S I N AT U R A : em 02 de dezembro de 2022.
PARTES: DER-RJ e SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA.
O B J E TO Execução de obras emergenciais para recuperação de tre-
cho da RJ-163 nos KM 04 ao 06, 14 ao 16, 21 ao 22 e da RJ-151 no
KM 03 ao 04.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-330026/000721/2022.

Id: 2445711

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (I) de Prorrogação de Prazo ao Con-
trato nº 039/2022 de 25/04/2022.
VA L O R : sem alteração do valor contratual
A S S I N AT U R A : em 18 de novembro de 2022.
PA R T E S : DER-RJ e a empresa MULTICON CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA.
O B J E TO : “Execução de obra de construção da Ponte do Mocotó 2,
localizada na RJ-190 KM 44,9 - Município de Campos Goytacazes -
RJ”, em decorrência da Licitação, na modalidade de TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2022.
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos, a contar de 30/11/2022, trans-
ferindo-se o seu término para 29/01/2023.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-330024/000892/2022.
*Omitido no D.O e 28/11/2022.

Id: 2451785

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (II) Com Acréscimo de Valor ao
Contrato Nº 099/2021 de 14/12/2021.
VA L O R : R$ 15.072.323,82 (quinze milhões setenta e dois mil trezen-
tos e vinte e três reais e oitenta e dois centavos)
A S S I N AT U R A : em 22 de novembro de 2022.
PA R T E S : DER-RJ e a empresa UNIÃO NORTE FLUMINENSE ENGE-
NHARIA E COMÉRCIO LTDA.
O B J E TO : “Execução de obras de melhorias operacionais na RJ-130,
Teresópolis-Friburgo, recuperação de meio-fio, manutenção e melho-
rias na rede de drenagem existente, recomposição das defensas e
guarda corpo das pontes existentes, extensão aproximada de 68,73
KM”, em decorrência da Licitação, na modalidade Concorrência Pú-
blica Nº 007/2021.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-330026/000624/2022.
*Omitido no D.O e 02/12/2022.

Id: 2451786

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que fará realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r ) , a licitação abaixo mencionada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

TIPO: Menor preço unitário por lote

DATA DA ABERTURA: 03/02/2023

PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 10h30min

HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 11 h

LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r

O B J E TO : Registro de preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada no fornecimento de agregados para revesti-
mento asfáltico, para aplicação nas vias da malha rodoviária do Es-
tado do Rio de Janeiro, sob responsabilidade do DER/RJ, através da
proposta mais vantajosa, via certame licitatório, com vistas atender de
forma adequada a demanda e as necessidades, para as diversas re-
giões do interior do Estado do Rio de Janeiro.

VALOR ESTIMADO:
Lote 1: R$ 4.649.947,15 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e no-
ve mil novecentos e quarenta e sete reais e quinze centavos);
Lote 2: R$ 7.342.993,10 (sete milhões, trezentos e quarenta e dois
mil novecentos e noventa e três reais e dez centavos);
Lote 3: R$ 13.881.457,02 (treze milhões, oitocentos e oitenta e um mil
quatrocentos e cinquenta e sete reais e dois centavos);
Lote 4: R$ 9.274.051,88 (nove milhões, duzentos e setenta e quatro
mil cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos);
Lote 5: R$ 18.835.033,23 (dezoito milhões, oitocentos e trinta e cinco
mil trinta e três reais e vinte e três centavos);
Lote 6: R$ 19.149.341,70 (dezenove milhões, cento e quarenta e no-
ve mil trezentos e quarenta e um reais e setenta centavos);
Lote 7: R$ 16.159.001,15 (dezesseis milhões, cento e cinquenta e no-
ve mil um real e quinze centavos).

PROCESSO Nº SEI-330022/001606/2022.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r e no site do DER-RJ: w w w. d e r. r j . g o v. b r,
alternativamente, poderá ser adquirida uma via em meio digital me-
diante a permuta de 02 (duas) resmas de papel A-4 - 75g/m² na A v.
Presidente Vargas, 1.100 - 4º andar - Centro/RJ - Tel.: (21) 2332-
5529.

Id: 2451742

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que fará realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(www.compras.rj.gov.br), a licitação abaixo mencionada:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022
TIPO: Menor preço global
DATA DA ABERTURA: 02/02/2023.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 10h30min.
HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 11h.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
O B J E TO : contratação de empresa especializada nos serviços espe-
cializados de engenharia cartográfica, visando a cobertura aerofotogra-
métrica para as rodovias no Estado do Rio de Janeiro, sob respon-
sabilidade da Fundação Departamento de Estradas e Rodagem -
DER/RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 40.117.250,00 (quarenta milhões, cento e de-
zessete mil e duzentos e cinquenta reais).
PROCESSO Nº SEI-330022/002142/2022.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico: www.compras.rj.gov.br e no site do DER-RJ: www.der.rj.gov.br,
alternativamente, poderá ser adquirida uma via em meio digital me-
diante a permuta de 02 (duas) resmas de papel A-4 - 75g/m² na Av.
Presidente Vargas, 1.100 - 4º andar - Centro/RJ - Tel.: (21) 2332-
5529.

Id: 2451743

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES DIVULGA no site
www.der.rj.gov.br/licitação e no www.compras.rj.gov.br a Ata Interna de
Julgamento da Habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 042/2022, referen-
te a contratação de empresa para Execução de Obras de Implanta-
ção, Recuperação do Pavimento, Terraplanagem, Drenagem e Sina-
lização para o Acesso ao Porto do Açu pela RJ-238 à BR-101, Ponta
da Lama/Campos dos Goytacazes - Parque Santa Maria/Campos dos
Goytacazes, Processo nº SEI-330022/001774/2022.

Id: 2451788

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

2º CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE
NÍVEL MÉDIO, NÍVEL SUPERIOR E CADASTRO DE RESERVA

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no 2º Concurso Público para o provimento de vagas e a
formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e de
nível médio da Procuradoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, a
comparecer à sede da Procuradoria Geral do Estado do Rio de Ja-
neiro (Rua do Carmo, 27, 1º andar, Centro-RJ); Processo nº SEI-
140001/025570/2022.

1. DA CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO APROVADO NA AMPLA
CONCORRÊNCIA

1.1 Fica o seguinte candidato convocado a comparecer ao Edifício
Sede da Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro (Rua do
Carmo, 27, 1º andar, Centro-RJ), no dia e horário informado no Anexo
I, munido dos documentos e exames indicados nos itens 2 e 3, para
exames admissionais e entrega de documentos (cargo, número de
inscrição, nome do candidato, nota final e classificação final no con-
curso público):

1.1.1 CARGO: TECNICO PROCESSUAL

10005287, THAMIRIS CASSIMIRO DE OLIVEIRA SANTOS, 85.00, 3

2. DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

2.1 Os documentos admissionais deverão ser apresentados, conforme
cronograma do Anexo I;

2.2 Os documentos a serem apresentados estão descritos no Anexo
II;

2.2.1. Dúvidas sobre a apresentação dos documentos deverão ser en-
caminhadas para o e-mail documentodocandidato@pge.rj.gov.br

3. DOS EXAMES MÉDICOS PRÉ-ADMISSIONAIS:

3.1 O candidato deverá apresentar no momento da realização do exa-
me médico para fins de inspeção de saúde pela Perícia Médica do
Estado os exames elencados no Anexo II, que deverão realizar, às
suas expensas;

3.2 Os exames poderão ser realizados em qualquer laboratório, a cri-
tério do candidato; Somente serão aceitos exames emitidos em até
180 dias anteriores à realização dos exames pré-admissionais;

3.3 Em todos os exames, além do nome do candidato, deverão cons-
tar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão de classe es-
pecífico do profissional responsável, sendo motivo de inautenticidade
desses a inobservância ou a omissão dessas informações;

3.4 Será considerado inabilitado para fins de nomeação e posse o
candidato reputado inapto nos exames médico e psicológico pré-ad-
missionais, o que não comparecer aos referidos exames, o que não
conseguir cumprir as exigências, bem como o que deixar de entregar
algum exame complementar solicitado pela Perícia Médica;

3.5 Todos os exames solicitados ao candidato serão utilizados como
complemento do exame clínico presencial. O médico perito deverá
avaliá-los dentro do contexto que inclui: idade do candidato, variações
da normalidade e outras variantes;

3.6 O candidato deverá apresentar os exames elencados no Anexo II
do presente edital no momento da realização do exame médico ad-
missional, conforme cronograma do Anexo I.

3.7 A critério da Perícia Médica, poderá ser solicitada a repetição de
exames, bem como poderá ser determinada a complementação de al-
gum exame, se necessário, para a conclusão do diagnóstico;

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2023

BRUNO DUBEUX

Procurador-Geral do Estado

ANEXO I

DATA: 19/01/2023
NOME DO CANDIDATO HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉ-

DICOS PRÉ-ADMISSIONAIS
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE DOCU-

MENTOS ADMISSIONAIS
THAMIRIS CASSIMIRO DE OLIVEIRA SAN-
TO S

11 HORAS 12 HORAS

ANEXO II

D O C U M E N TO S

i. Certidão de nascimento ou casamento com as respectivas averba-
ções, se for o caso;

ii. Carteira de identidade;

iii. CPF;

iv. PIS/PASEP;

v. Comprovante de residência impresso;

vi. Título de eleitor e documento apto a comprovar que o candidato
encontra-se no gozo dos direitos políticos;

vii. Documento apto a comprovar que o candidato está em dia com
as obrigações do serviço militar, se do sexo masculino;

viii. Comprovação do grau de instrução exigido para o cargo;

ix. Comprovação de eventual vínculo de trabalho anterior no serviço
público, o órgão ou a entidade nos quais o candidato trabalhou, bem
como das datas da posse e exoneração, neste último caso se tiver
ocorrido; e

x. Certidão de tempo de serviço e/ou de contribuição no vínculo pú-
blico de trabalho anterior, se exercido em outro Ente federativo ou
em outra esfera de Poder;

xi. Currículo profissional impresso e assinado;

xii. Certidão de nascimento do(s) filho(s) menor(es), se houver;

xiii. Cópias dos CPFs dos dependentes.

EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS

I. Hemograma completo;

II. Glicose, ureia, creatinina;

III. Hepatograma;

IV. EAS;

v. Esquema vacinal atualizado: Vacina Antitetânica, Hepatite B (3 do-
ses), COVID 19 (3 doses);

VI. Audiometria;

VII. Exame oftalmológico completo (fundo de olho, tonometria e acui-
dade visual).

VIII. Eletroencefalograma com laudo;

IX. Hepatite B (03 doses) ou sorologia IgPM IgG evidenciando anti-
corpos IgG para hepatite B;

X. Pesquisa de sangue oculto nas fezes para candidatos com idade
igual ou superior a 45 anos;

XI. Eletrocardiograma para candidatos com idade igual ou superior a
40 anos;

XII. Colpocitologia tríplice para candidatas do sexo feminino;

XIII. Mamografia e ultrassonografia de mama, com no máximo 1 ano
de validade, para candidatas do sexo feminino com idade igual ou
superior a 40 anos.

XIV. PSA para homens com mais de 40 anos.

Id: 2451834

goncalvesa
Realce

goncalvesa
Realce

goncalvesa
Realce

goncalvesa
Realce

goncalvesa
Realce

goncalvesa
Realce


		2023-01-14T05:10:32-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




